Câmara Municipal de Gravata
Aprovado Em Unica Votação

Em n5 m u

Câmara Municipal de Gravatá/PE
REQUERIMENTO N° 015/2024

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos VOTO DE APLAUSOS, ao BLOCO “Kl
LÍNGUA É ESSA”, pelos relevantes serviços prestados ao carnaval
e a história de nossa Gravatá-PE.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao
homenageado.

JUSTIFICATIVA: O Bloco “Ki Língua é Essa” um dos mais
tradicionais de Gravatá, fundado em 1990, esse bloco surgiu da
iniciativa de um grupo de amigos, entre eles o saudoso Paulo
Medeiros, que foi pensado e fundado para participar do calendário
carnavalesco de nossa Gravatá. Saindo sempre na sexta-feira, antes
do sábado de Zé Pereira, o bloco vem mantendo sua alegria e
tradição nestes 34 anos de vida. O Bloco que foi criado para ser o
bloco da família gravataense, onde se pode observar a participação
de avós, filhos, netos, das famílias gravataenses e onde todas as
pessoas, não só de nossa cidade, podem brincar o Carnaval, de
forma segura, alegre, com suas famílias e amigos. O bloco mantém
a tradição de sempre contar entre seus integrantes com a figura do
Rei e da Rainha do Carnaval, bem como com orquestra de frevo e
passistas, valorizando o que há de mais rico da história do frevo
pernambucano e que com muita organização e perseverança
daqueles que o compõem, vem se mantendo em funcionamento

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
durante estes 34 anos, merecendo o respeito dos que fazem a
história do carnaval de nossa cidade.

Por tudo isso, merece o Bloco “Ki Língua é Essa” votos de aplausos
pela tradição e alegria do carnaval das famílias de nossa querida
Gravatá, por esses 34 anos de sua história.

Sala das Sessões da Câmara, em 26 de fevereiro 2024.

EDVi :u MIRIM)

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

VA (LÉO DO AR)

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br